Tardior ut paulò graviorque veniret ad aures,

255

Spondeos stabiles in jura paterna recepit,

Commodus et patiens, non ut de sede secundâ

Cederet aut quartâ⁹ socialiter. Hic et in Acci

Nobilibus trimetris apparet rarus⁹, et Enni

In scenam missos magno cum pondere versus

260

père nourricier et le précepteur de Bacchus, dont il resta ensuite l'ami et le compagnon inséparable ; c'était lui qui, dans les drames satyriques, conduisait les chœurs des Satyres.

1. *Ex noto.... ut*, je tâcherai, en me servant du langage familier, de faire mon poème de telle sorte que.... c'est-à-dire, sans m'éloigner du langage familier, je tâcherai d'écrire mon poème de telle sorte.... — Les vers qui précèdent et ceux qui suivent font bien voir qu'il ne s'agit ici que du style, et non pas, comme quelques éditeurs l'ont cru, du choix du sujet.

2. *Tantum.... honoris*, tant les termes vulgaires peuvent recevoir d'éclat (si on les emploie avec art).

3. *Nimum.... versibus*, fassent les beaux en vers trop délicats, c'est-à-dire parlent le langage affecté de nos jeunes citadins.

4. *Quibus.... et res*. Les chevaliers, les patriciens, les riches.

5. *Unde etiam*, etc., de là, à cause

de cette rapidité, il a voulu que le nom de trimètres s'ajoutât au vers iambique, quoiqu'il rendit six coups, c'est-à-dire cette rapidité est telle qu'elle a fait donner aux vers iamboques le nom de trimètres, bien qu'ils soient composés de six pieds.

6. *Primus ad extremum*, du commencement à la fin, depuis le premier jusqu'au sixième pied.

7. *Non ita pridem*, il n'y a pas très-longtemps.

8. *Non ut.... quartâ*, pas assez complaisant cependant pour abandonner la seconde ou la quatrième place. Le vers iambique devait toujours avoir au moins trois iambe, au second, au quatrième et au sixième pieds. Voy. la Notice sur les mètres employés par Horace.

9. *Hic apparet rarus*, cet iambe, ce vers iambique (mélangé de spondées) se montre rarement (dans sa pureté). — *Acci*. Voy. la note 5 de la page 375. — *Nobilibus* est dit ici d'une manière ironique.

Aut operæ celeris nimiùm curâque carentis,
Aut ignoratæ premit¹ artis crimine turpi.

Non quivis videt immodulata² poemata judex,
Et data Romanis venia est indigna poetis.

Idcircone vager³ scribamque licenter? an omnes
Visuiros peccata putem mea, tutus et intra
Spem veniæ cautus⁴? Vitavi denique culpam,
Non laudem merui. Vos exemplaria Græca
Nocturnâ versate manu, versate diurnâ.

At vestri proavi Plautinos et numeros et 270
Laudavere sales : nimiùm patienter⁵ utrumque,
Ne dicam stultè, mirati, si modò ego et vos
Scimus inurbanum lepto seponere dicto,
Legitimumque sonum digitis callemus et aure⁶.

Ignotum tragicæ genus invenisse Camenæ 275
Dicitur et plaustris vexisse poemata Thespis⁷,
Quæ canerent agerentque peruncti fœcibus ora.
Post hunc, personæ⁸ pallæque repertor honestæ,
Æschylus et modicis instravit pulpita tignis,
Et docuit magnùmque loqui nitique cothurno. 280

Successit vetus his Comœdia⁹, non sinè multâ
Laude; sed in vitium libertas excidit et vim¹⁰
Dignam lege regi : lex est accepta, chorusque
Turpiter obticuit¹¹, sublato jure nocendi.
Nil intentatum nostri liquère poetæ; 285

1. *Premittit*, accable (par son absence).

2. *Immodulata*, mal cadencés.

3. *Idcircone vager*, est-ce une raison pour que je m'égarer, que je m'écarte des lois de l'art?

4. *Intra spem veniæ cautus*, prudent en deçà de l'espoir du pardon, c'est-à-dire ne franchissant pas les limites dans lesquelles je puis espérer de l'indulgence.

5. *Nimiùm patienter*. Ici commence la réponse d'Horace à l'objection exprimée dans le vers précédent.

6. *Legitimumque sonum digitis callemus et aure*, et si nous savons compter sur nos doigts et saisir avec l'oreille le son régulier, la mesure régulière des vers.

7. Thespis était athénien et vivait six siècles avant notre ère. C'est une erreur ancienne et fort accréditée, que les tragédies informes de Thespis se jouaient sur des chariots : on a confondu les représentations scéniques primitives avec ces processions de chariots, chargés de vendangeurs qui insultaient les passants.

8. *Personæ*, le masque tragique.

9. *Vetus Comœdia*. Voy. sur l'ancienne comédie et sur la licence qui était tolérée à cette époque le commencement de la IV^e satire du livre I.

10. *Vim*, violence, c'est-à-dire effronterie, audace.

11. *Chorus turpiter obticuit*. Le chœur fut supprimé dans la comédie nouvelle.

Nec minimum meruere decus, vestigia Græca

Ausi deserere et celebrare domestica facta¹,

Vel qui prætextas, vel qui docuere togatas².

Nec virtute foret clarisve potentius armis

Quàm linguâ Latium, si non offenderet³ unum 290

Quemque poetarum limæ labor et mora. Vos, o

Pompilius sanguis⁴, carmen reprehendite quod non

Multa dies et multa litura coercuit⁵, atque

Perfectum decies non castigavit ad unguem⁶.

Ingenium miserâ quia fortunatius arte⁷ 295

Credit, et excludit sanos Helicone poetas

Democritus⁸, bona pars non unguis ponere curat,

Non barbam, secreta petit loca, balnea vitat.

Nanciscetur enim pretium nomenque poetæ,

Si tribus Anticyris caput insanabile⁹ nunquam 300

Tonsori Licino commiserit. O ego lævus,

Qui purgor bilem sub verni temporis horam!